bien grande valeur à la constatation qui résulte de ces premiè-

res découvertes, à moins d'un hasard que nous appelons de 

tous nos vœux. 

Morlanwelz, Décembre 1879. 

EDMOND PENY. 

DOCUMENTS ET ANALECTES. 

Baudouin, seigneur d'Aiseau, confirme différents droits que 

l'abbaye d'Oignies possédait et approuve une transaction con-

clue par des arbitres entre lui et ce monastère. 

1227. 

Ego Balcluinus dominus de Asau et uxor mea Elisabeth uni-

versis présentes litteras inspecturis noturn esse volumus quod 

cum supra multas (sic) inter nos, ex una parte, et ecclesiam 

beati Nicolai de Oignies, ex altéra, lis verteretur, talis tandem 

ex consensu mutuo intervenit compositio, quod eadem ecclesia 

omnium honorurn suorum, corum videlicet quae a nobis cen-

sualiter tenet, tam in pratis quam in silvis vel terris arabili-

bus, seu etiam tenuriis aliis quas ecclesia hactenus acquisivit, 

pacifica de cetero gaudebit possessione, salvo tamen jure nostro 

in omnibus quod nobis judicio competit scabinali, et de iisdem 

tenuriis recognoscimus et habemus dictam ecclesiam pro 

tenente nostra et mansionaria, quae etiam super omnibus 

quae a nobis tenuerit in curia nostra per procuratorem vel 

mamburdum juri stabit. 

Habet etiam memorata ecclesia in silvis, pascuis, maria et in 

aliis bonis nostris et totius potestatis omnes usus consuetu-

dinarios et aliis mansionariis debitos judicio scabinorum. Si 

vero ecclesiae pecora in sylvis, segetibus vel aliis bonis nostris 

quibuscunque defensis et inbannitis inventa fuerint, super 

emenda facienda legi mansionariorum subjacebit. 

Quod si voluntas ecclesiae fuerit super memoratis tenuriis 

commutationem facere, id facere poterit dummodo sine fraude 

terra pro terra et immobile pro immobili commutetur, quorum 

utrumque a nobis censuale teneatur. 

Cumque necessarium erat saepedictae ecclesiae, aquaeduc-
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tum per terram nostram concessimus eidem per omnes terras 

nostras, ubicumque eas habuerimus, ductum aquae quae Bic-

vena dicitur, prout ecclesiae magis expedierit alveo conducitur, 

viginti quatuor pedes in latitudine babente et de terra conti-

gua quantum ad palas et lutum alvei recipiendum fuerit neces-

sarium ; quem et restruere, mundare et lutum rejicere pote-

runt ecclesiae ministri cum cis placuerit, concedimus per terras 

mansionariorum nostrorum, assensu corum, scilicet boc ab 

ecclesia obtento, quo et obtinendo quicquid in nobis consilium 

Tel auxilium est et erit, bona fide totum debemus ecclesiae. 

E contra vero saepedicta ecclesia, pro omnibus his a nobis 

sibi concessis, cum multa ei in curia nostra, ratione mansurae, 

jura competerentur, juri eorum renunciavit, videlicet quod 

terras a nobis censualiter descendentes, sine consensu nostro 

non acquiret ; quod si fundus aliquis sive baereditas alia aut 

certa summa pecuniae super baereditatem aliquam a nobis 

descendentes legata vel in elemosinam collata fuerit eidem, 

quod plane absque contradictione, nobis etiam irrequisitis, 

fieri poterit. Legatam vel collatam sibi baereditatem vel supra 

baereditatem pecuniam ultra annum factae elemosinae, ipsa 

ecclesia nisi de consensu nostro, tenere non poterit. Si infra 

annum eamdem vendendo vel commutando aut alio modo 

alienando in manu laicae personae, cujus voluerit, dummodo 

miles non sit aut clericus, absolute et libère reportabit, dum-

modo terra, pro qua net commutatio, a nobis non descendat. 

Persona vero eadem quam sic ecclesia in baereditatem vel 

pignora hujusmodi sibi substituet, prout curia nostra eadem 

expedentius insinuerit, nos facile et absque ullis expensis rei 

collate concessores atque possessionis conservatores inveniet. 

Insuper cum controversia versaretur inter nos et praedic-

tam ecclesiam, ex eo quod construxeramus molendinum inter 

villam de Aisau et Sambram, cum aqua quae discurrere debe-

bat ad molendinum nobis et ipsi ecclesiae communis esset, nec 

sine ejus voluntate poteramus aquaeductum habere, nos et 

ecclesia memorata de hiis et aliis querelis in veros veuerabiles 

dominum Joannem, praepositum majoris ecclesiae, et dominum 

Henricum de Biamont, canonicum Leodiensem, fide interposita, 

sub certa poenae stipulatione, videlicet sexaginta librarum 

alborum quam pars non observans compromissum reddet do-

mido Leodiensi episcopo, compromisimus, qui, babita delibe-

ratione et bonorum virorum consilio, pronunciaverunt molen-

dinum praedictum debere demoliri. Dixerunt etiam quod dicta 

ecclesia partem aquae quam habebat contra Segardum de Ta-

urines supra villam de Aisau, nobis conferret, ubi si nobis 

placuerit, absque ejus contradictione novum possemus con-

struere molendinum, nec aliam garandiam deberet nobis prae-

stare, quam quod faceret scabinos de Aisau recognoscere, quod 

acquisivit eandem aquam a Godefrido de Molegnies. De aqua 

autem quae est subter villam de Aisau, quae nobis et ecclesiae 

communis est, usque ad illum locum ubi tota incipit esse 

ecclesiae, scilicet usque ad primum ventalium, ita a praedictis 

arbitris ordinatum fuit, quod nibil in ea facere possumus, nec 

molendinum construere, nec ab alveo suo aquam removere, 

nec aliquid juris in ea baberemus, excepta piscaria, quam 

nobis tantummodo cum dicta ecclesia retinemus. Ipsa vero 

ecclesia piscariam babebit nobiscum in eadem aqua et eadem 

ducere pro voluntate sua et ea uti poterit, sicut eidem pla-

cuerit, et per fundum suum et nostrum et nostrorum ducere, 

si de fundo nostro et nostrorum consensum nostrum obtinere 

poterit, excepto quod ibi aliud non poterit construere molen-

dinum vel novum opus facere. 

Adjectum fuit etiam in eodem dicto quod fratres de Oignies 

haberent unum bonarium de quarteria (quarreria?) nostra, 

quae est in loco qui dicitur Eaumont, ad usus suos in perpe-

tuum. Similiter et hortum quod fuit Hugonis de Mons, qui est 

ante domum de Oignies, habebunt dicti fratres jure perpetuo 
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possidendum, quae omnia eidem concessimus liberaliter et 

absolute. 

Nos autem ordinationem praedictam approbavimus et col-

laudavimus, arbitrio praedicto subscribentes , praedictaque 

omnia, fidei interpositione et praefatae poenae promissione, 

immota observare tenemur, et ad majorem securitatem pre-

sehtibus litteris sigillum venerabilis patris, domini Hugonis 

Loediensis episcopi, simul etiam sigillum ecclesiae Fossensis 

et domini Gerardi de Marbais, de cujus feodo quaedam de 

praedictis descendunt, postulavimus apponi. 

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo 

septimo. 

Charlrier de l'ancienne abbaye d'Oignies1. 

i. Bull, de la Comm, d'histoire, 1879, p. 158. 

MÉLANGES 

PALÉONTOLOGIQUES, ARCHÉOLOGIQUES 

ET HISTORIQUES. 

LA MÉTALLURGIE ROMAINE 

A LOVEGNÉE, 

COMMUNE DE BEN-AHIN EN BELGIQUE. 

Description de fouilles extraite d'un rapport de M. CAM. DE LOOZE. 

Certes, les anciens n'étaient pas aussi avancés que nous en 

métallurgie ; mais enfin, ils avaient certains procédés pour 

traiter les métaux, et l'étude de ces procédés n'est pas une des 

parties les moins importantes de l'archéologie. 

Nous savons par CÉSAR (B. G., VII, 22) qu'il y avait dans les 

Gaules de grands gisements et peut-être même de grandes 

exploitations de fer, magne ferrarim, de même que PLINE 

(XXXIV, 2) nous apprend (en faisant sans doute allusion aux 

territoires de Stolberg et de Moresnet, etc.) qu'il y avait de 

son temps, nouvellement découvertes dans la 11
E Germanie,